gistrandas et, ut exactiones maiores pecuniarias faciant, differunt registrare illasque, antequam sint registrate, publicant et dant ad processus super illis fulminandos. Nos igitur in premissis opportune providere volentes motu proprio et ex nostra mera scientia omnes et singulos scriptores predictos sub excommunicationis pena, quam contrafacentes incurere volumus ipso facto, monemus, quatenus de cetero litteras apostolicas sive bullas prefatas in registro dumtaxat loco publico ad hoc deputato registrent nec illas sollicitent sive a capsario dicti registri rediment vel extra disportent, publicent vel ostendant et bullas sibi una die per magistros ipsius registri distributas ultra duos dies sequentes registrare in loco, ut prefertur, ad hoc deputato non differant nec mercedem aliam directe vel indirecte a quoquam exigant quam consuetam tempore felicis recordationis^b Eugenii IIII, Nicolai V, sancte memorie Calixti III, Pii II^c Romanorum pontificum predecessorum nostrorum, videlicet pro singulis simplicibus in forma quinterni Cancellarie apostolice unam, pro vero simplicibus et extra formam quinterni predicti duos et aliis pari bullarum, etiamsi magne scripture forent, tres grossos papales recipient et non ultra et, si forsam ipsi scriptores huiusmodi excommunicationis sententiam, a qua non nisi a Romano pontifice absolvi posse^d volumus, per quindecim dies, postquam illam incurrerint, animo sustinuerint indurato, elapsis diebus prefatis eorum officiis decernimus ipso facto esse privatos eaque vacare et per alios posse libere causa predicta et nulla alia rationabili^e precedente impetrari. Ad convincendum autem scriptores prefatos in eorum temeritate de non registratura bullarum, ut prefertur, ita quod alio probationis adminiculo opus non sit, sufficere volumus librum distributionis sive quinterniones^f et relationem alterius magistrorum registri.

Et quod mandatum sive constitutio huiusmodi valeat
et perpetuo duret.

Et quod presentis supplicationis sola signatura sufficiat absque alia desuper litterarum confectione.

Et quod describatur in quinterno Cancellarie apostolice^g.

Et in ipsa Cancellaria publicetur^h.

Placet motu proprio et ita mandamus, Franciscusⁱ¹.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, tertio kalendas maii anno octavo^{j2}.

Lectum et publicatum fuit supradictum mandatum, Rome in Cancellaria apostolica, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono^k, indictione

¹ Franciscus della Rovere = Sixtus IV.

² 1479 April 29.

duodecima, die vero decima octava¹ mensis maii pontificatus prefati domini nostri Sixti pape quarti^m anno octavo³.

³ 1479 Mai 18.

- ^a Mandatum - registri *BL 2850*, *VL 6343*; *BL 2825* Contra registratos bullarum; *VL 3883* Contra errores in registro litterarum
- ^b tempore - recordationis *BL 2850* quod etc.
- ^c II *BL 2850* secundi
- ^d posse *fehlt BL 2850*
- ^e *BL 2850 folgt* causa
- ^f quinterniones *VL 6343* quinternos
- ^g apostolice *fehlt BL 2825*
- ^h Et quod describatur - publicetur *fehlt VL 3883*
- ⁱ Placet - Franciscus *fehlt VL 3883*
- ^j octavo *BL 2850* VIII
- ^k incarnationis - nono *BL 2850*, *VL 6343* domini 1479
- ^l decima octava *VL 6343* 18
- ^m quarti *BL 2850*, *VL 6343* III

189.

Reg. Vat. \$\$\$; Reg. Lat. \$\$\$; BL 2825, fol. 241v-242v; BL 2850, fol. 222v-224r; VL 6343, fol. 214r-215r;
GW 3321-3326; Druck: FRIEDBERG, Corpus iuris canonici 2 Sp. 1308f. = Extravag. com. 5.9.5.

INHIBETUR QUIBUSCUMQUE CONFESSORIBUS ELECTIS VIGORE CONFESSORIALIUM, NE ABSOLVANT ALIQUEM IN CASIBUS HIC EXPRESSIS^a.

Sixtus episcopus servus servorum Dei^b. Ad futuram rei memoriam. Etsi dominici gregis saluti semper intenti singulis cum humilitate poscentibus^c ea benigne concedere studeamus^d, per que peccatorum mole deposita salus ipsa succedat et ab^e hostis humani generis^f servitute ereptas^g animas lucrifaciamus Altissimo, qui nobis eas sua bonitate commisit. Id tamen propensiiori studio precavendum esse censemus, ne cuiusvis indulgentie, remissionis vel facultatis obtentu christifideles procliviores ad illicita in posterum committenda reddantur aut facilitas venie eis peccandi tribuat incentivum. Cum itaque, sicut multorum fidedignorum testimonio accepimus^h, ob multitudinem facultatum per nos vel auctoritate nostra concessarum tam verbo quam in scriptis, confectis exinde litteris vel non, prelatis et personis ecclesiasticis etiam religiosis et secularibus utriusque sexus, capitulis, collegiis, conventibus, hospitalibus, confratriisⁱ et universitatibus tam in genere quam in specie super^j electione vel deputatione confessorum, qui eligentes eosdem vel pro indulgentiis per nos concessis consequendis ad ecclesias et alia pia loca confluentes seu ad aliqua pia opera manus porrigentes adiutrices earundem^k confratarium^l confratres et sorores ac in hospitalibus predictis decedentes^m seu deservientes aut eis pie aliquid relinquentes vel alias aliqua caritatisⁿ ministeria exhibentes et in ordinibus profitentes^o eorum

confessione diligenter audita in singulis etiam sedi^p apostolice reservatis casibus semel in vita et in aliis totiens quotiens ac in morte plenarie vel alias etiam ad effectum^q consequendi quascumque indulgentias plenarias vel non plenarias absolvere et penitentiam salutarem eis iniungere, emissa quoque per illos vota quecumque in alia pietatis opera commutare libere et licite valeant^r, fideles prefati ad peccandum et ad^s alia illicita commitenda^t nonnumquam^u procliviores existant in non parvum periculum animarum suarum salutis. Nos, qui Deo propitio eiusdem gregis dominici meritis licet insufficientibus curam^v gerimus et illum spiritualis thesauri^w elargitione cupimus ipsi Deo reddere acceptabilem, ne exinde clavium auctoritas deducatur in contemptum ipsique ad peccandum procliviores, ut diximus, liberius prolabantur. Ex^x premissis et aliis rationabilibus causis animum nostrum moventibus motu proprio non ad alicuius nobis super hoc^y oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera voluntate et deliberatione auctoritate apostolica^z tenore presentium statuimus^{aa} et ordinamus, quod de cetero^{bb} pretextu facultatum huiusmodi concessarum a nobis vel auctoritate nostra et quas concedi quomodolibet contigerit^{cc} in posterum verbo, litteris aut quavis alia scriptura etiam cum clausula, quod sola signatura sufficiat, etiam in favorem fidei et cruciate nullus confessorum eorundem quempiam, cuiusvis status, gradus, ordinis vel conditionis existat et quacumque ecclesiastica etiam episcopali vel maiori aut mundana, etiam regali et maiori dignitate et auctoritate^{dd} prefulgeat, qui offense ecclesiastice libertatis, violationis interdicti ab eadem sede impositi seu heresis, postquam de ea fuerint^{ee} sententialiter condemnati, delati seu publice diffamati, conspirationis in personam aut statum Romani pontificis seu cuiusvis offense, inobedientie aut rebellionis eiusdem pontificis vel^{ff} dicte sedis, mutilationis membrorum vel occisionis cuiuscumque in sacris ordinibus constituti, offense personalis in episcopum seu alium prelatum, invasionis, depredationis, occupationis aut devastationis terrarum Romane ecclesie mediate vel immediate subiectarum ac etiam invasionis romipetarum seu quorumcumque aliorum^{gg} ad Romanam curiam venientium, prohibitionis devolutionis^{hh} causarum ad dictam curiam, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, impositionis novorum onerum realium vel personalium ecclesiis vel ecclesiasticis personis, simonie super ordinibus vel beneficiis assequendisⁱⁱ in dicta curia vel extra eam contracte, criminum, quomodolibet reus foret, et generaliter in casibus contentis in litteris, que consueverunt in die cene Domini publicari, pretextu huiusmodi facultatum absolvere et emissa per eos peregrinationis ultramarine vel visitationis liminum apostolorum Petri et Pauli ac ecclesie sancti Iacobi^{jj} in Compostella et castitatis ac religionis vota, nisi ex^{kk} speciali licentia et certa scientia^{ll} nostra, de qua demum constare censeatur, cum in signatura nostra desuper manu nostra

scriptum aut in litteris nostris expressum fuerit nos ex certa scientia et de speciali gratia id concedere cum derogatione^{mm} presentis constitutionis, illius de verbo ad verbum inserto tenore, non autem per clausulas id importantes, vel in articulo mortis constitutum et tunc in casibus, in quibus satisfactio fuerit impendenda, facta satisfactione vel idoneaⁿⁿ prestita cautione, commutare presumat^{oo}. Etsi aliqui confessorum predictorum contra presentem constitutionem quemquam absolvere aut excepta vota predicta commutare attemptaverint, absolutio et commutatio huiusmodi nullius sint^{pp} roboris vel momenti, et contrafacentes excommunicationis sententiam eo ipso incurant, a qua nisi in mortis articulo constituti ab alio quam^{qq} Romano pontifice absolvi non possint, non obstantibus litteris et concessionibus^{rr} huiusmodi ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis qui-buscumque^{ss}. Et ne aliquis de presentibus ignorantiam valeat allegare, mandamus eas^{tt} in Cancellaria^{uu} apostolica et in^{vv} Audientia litterarum contradictarum legi et publicari ac inter extravagantes alias apostolicas constitutiones in quinterno^{ww} dicte Cancellarie^{xx} describi volumusque transsumpto earundem manu notarii publici subscripto et sigillo alicuius curie episcopalis sigillato perinde fidem plenariam adhiberi, prout originalibus adhiberetur, si essent exhibite vel ostense^{yy}. Nulli ergo etc. nostrorum statuti, ordinationis, mandati et voluntatis etc. Si quis etc.^{zz} Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis dominice millesimo^{aaa} quadringentesimo^{bbb} septuagesimo nono^{ccc}, tertio kalendas ianuarii pontificatus nostri anno nono^{ddd1}.

L^eonardus Grifus^{eee2}.

Lecta et publicata fuit suprascripta bulla, Rome in Cancellaria apostolica, die iovis trigesima^{ff} mensis decembris anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono^{ggg}, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti divina providentia pape quarti^{hhh} anno nono³, et in Audientia litterarum contradictarum die martis quartaⁱⁱⁱⁱ mensis ianuarii anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo nono^{jjj}, pontificatus prefati domini nostri domini Sixti pape quarti^{kkk} anno nono^{lll4}, R^ainaldus⁵ de Ursinis⁵ auditor, Iohannesmatheus⁶ de Calandrinis⁶ custos^{mmm}.

¹ 1479 Dezember 30.

² Leonardus Grifus.

³ 1479 Dezember 30.

⁴ 1480 Januar 4.

⁵ Rainaldus de Ursinis.

⁶ Johannesmatheus de Calandrinis.